Cum autem iidem Mercatores cupiant præmissa statuta pro illorum sublimitate finimori Apolliticæ confirmationis munimine robotari.

Nos igitur, qui quaramlibet Ciuitatum, præsertim Nobis, & Apollitice Sedis temporalis dominio immediate subiectarum, ornamentum, & decus ac vtilitatem, quantum cum Deo possumus, libenter procuramus, præfatos Mercatores, eorumque singulos, a quibuslibet excommunicationis, suspensionis, & interdictionis, aliusque Ecclesiasticis sententis, censuris, & penis à iure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa litis, si quibus quomodolibet innotari existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absoluentes, & absolutos fore censentes. Motu proprio, non ad ipsorum Mercatorum, vel cuiuslibet ipsorum Nobis super hoc oblatæ petitionis instantiâ, sed de mera deliberatione, & ex certa scientia nostris præfata Capitula, ac protypa illa concernunt omnia, & singula in instrumentum, seu instrumentis aut documentis, seu scripturis publicis, aut priuatis de super contentis, contenta, & inde secuta quecumque, licita tamen, & honesta, Apollitica auctoritate, tenore præsentium perpetuo approbamus, & confirmamus, ac illis perpetue, & inuolabilis firmitatis, robur adicimus omnique, & singulos iuris & Facti, ac solemniter defectus, si qui forsitan interuenierint in eisdem, supplemas.

Necnon illa omnia, & singula Capitula, ac in eis contenta, & confirmationem, approbationem adiectionem, supplementationem huiusmodi præsentisque litteras, nullo vnquam tempore, quouis quæsito colore, vel ingenio, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis, aliove vitio, seu intentionis nostre, aut copiam alio defectu notari, vel impugnari posse. Neque sub quibuslibet alternationibus, limitationibus, reuocationibus, derogationibus, vel suspensionibus, etiam à Nobis, & Sede præfata nunc, & pro tempore emanatis comprehendit semper ab illis (excepta, & quoties ille emanabunt, toties in pristinum statum, & demum etiam sub posteriore datum per Mercatores præfatos eligenda, concessa, & firma perpetuo valida, & efficacit esse, ac ceteris, & fore, suosque plenarios & integros effectus fortis ac ab

ac ab omnibus & singulis, quos præmissa quomodolibet concernunt, & pro tempore concernent inuolabiliter, & ad vnquem perpetuo obseruari, eberent. Necnon præfatos Mercatores, & eorum singulos cuiusvis status gradus, conditionis, & præmissionum existens ad omnimodam illorum Capitulorum obseruationem teneri, & efficaciter obligatos fore, ac ad id sententis, censuris, & penis Ecclesiasticis, ac aliis quibusvis opportunis iuris, & facti remediis compelli. Et sic per quoscunq; iudices etiam ipsius Ciuitatis Gubernatores pro tempore existentes, ac etiã causatū Palatii Apollitici, Auditores, & Sæctæ Romane Ecclesiæ Cardinales, necnò dicte Sedis, etiam de latere Legatos subblata eis, & eorum cuiuslibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate iudicari, & definiti debere. Ac si secus super his à quoquam quauis auctoritate scienter, vel ignoranter attentari contigerit, irritum, & inane decernimus.

Quocirca dilectis filiis causarum Curie Cameræ Apollitice Generali Auditori, & dicte Ciuitatis Bononiensis Gubernatori, ac venerabilis fratris Episcopi Bononiensis Vicario in spiritualibus Generali, motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut vnus eorum per se, vel alium, seu alios præsentis litteras, & in eis contenta quecumque vbi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum Mercatorum, vel alicuius eorum fuerint requisiti solemniter publicantes, illisque in præmissis, efficacis defensionis præfatio assistentes faciant, auctoritate nostra Mercatores, illorumque singulos confirmationes, approbatione adiectione, supplementatione, & decreto, aliusque præmissis, iuxta præsentium contentiam, & tenorem pacifice frui, & gauderi: Non permittentibus illos desuper per quoscunq; quomodolibet indebitè molestari, percuti, & inquietari. Contradictores quoslibet, & rebelles, ac præmissis non patentes per censuras, & penas Ecclesiasticas, aliisque opportuna iuris remedia, appellatione postposita, cõpescendum: nec nõ legitimis super his habendis feruatis processibus, illis censuras, & penas ipsas incurritur declarandâ, easque iam iteratis vicibus aggrauandam. Innocentem etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii seculari. Non obstantibus præmissis ac fidei. Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri de vna, & Concilii generalis de duabus dietis, dummodo, quis vigore præsentium vltra tres dietas ad iudicium non trahatur, ac aliis fori mercatorum dicte Ciuitatis iuramentis, confirmatione Apollitica, vel quavis firmitate alia, roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoad indultis, & litteris Apolliticis, ipsi foro, & illius, ac quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cui quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibus, & aliis decretis in genere vel in specie, ac alias quomodolibet etiam pluries concessis, innouatis, & confirmatis.

Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & indiuidua, nõ autem per

clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut alia aliqua exquisita forma ad hoc seruandâ foret, illorumque tenores, formas, & datas, ac si de verbo ad verbum intererentur præsentibus pro expressis, & insertis habentibus illis in suis pristino robore, & efficacit non tantum circa litteras, verum etiam circa scripta priuata, & denique circa iurisdictionem, & potestatem iudicis, & Consulum, ac reliquas alias omnes, & singulas statuti, & privilegiorum, ac indultorum prædictorum ipsius fori tangentes partes permanferis, & valituris, illi si opus est rursus, & denuo harum serie etiam perpetuo approbati, & confirmantes, & concedentes, ac etiam ab omnibus, & quibuscumq; etiam quavis dignitate, iurisdictione, & auctoritate fulgentibus, & fingentibus, etiam si sint Legati, Vitelegati, aut Gubernatores, subblata etiam illis, & eorum cuiuslibet quavis aliter faciendum, iudicandum, definiendum, decernendum, referribendum, & statuendum facultate, potestate, & auctoritate inuolabiliter obseruari mandantes, ac ex nunc, prout ex tunc, & è contra, quidquid fecerit, vel in contrarium, per eos, aut quemcunq; vel quoscunq; alios quavis auctoritate scienter, vel ignorante, quomodocunq; que, & qualitercunq; fieri, aut attentari contigerit, irritum, & inane decernentes, ac vice dumtaxat specialiter, & expresse motu, & scientia pariter derogamus contrariis quibuscumque: aut si aliquibus communitatis, vel diuinitatibus eadem sit Secte indituta, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apolliticas non facientes plenâ, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Romæ apud S. Petrum, sub Anulo Piscatoris die xxv. Nouembris MDLXIX. Pontificatus nostri anno iiii.

Decreto legittimamente fatto sopra il modo del fare i pagamenti de Cambij in Bologna.

Che per li pagamenti delli Cambij reali, che qui si cambiaranno sotto nome di scudi d'oro in oro di Zeccha, & parimente per li pagamenti di Cambij quali seranno stati fatti altrove per Bologna, che cataranno de scudi d'oro in oro di Zeccha, pagare la valuta a ragione di lire quattro, & soldi cinque di quattrini per scudo, dando scudi d'oro correnti per il prezzo che correranno, ouero tanta moneta d'argento: Con questo, che le monete d'argento basso, come muratole, bolognesi, sefimi, quattrini nõ s'intendano sotto nome di moneta d'argento, ma siano esclusi da questi pagamenti.

Luogo della Piazza del Cambio.

Si è poi determinato che il luogo della Piazza del Cambio sia non la loggia del foro della Mercantia, ma il Portico inanzi l' Hospitale della Morie, che da qui inanzi si chiamar à la loggia del Cambio.

Aichi Gakuin University Library & Information Center

SEQVUNTUR TRANSLATIONES ALLEGATORVM HINCINDE, QVÆ ex idiomate Italo, aliquando etiam Hispano, sic redduntur latine, sed stylo mercantili, ne quid offendere.

REGO N. affecuro trecentos scutos quarternarum librarum, & accipi tres & tres quartas in centum... sc. 3000 p. 113. Nos, Thomas & Alphonfus in solidam virtute presentium dicimus, nos accepisse in Cartulario argentario a Domino Dominico N. duo millia scut. que promittimus, & tenemur negotiari in cambis fori Placentini, aut in quo, quibusve locis, ubi nostra Natio tenebit dicta nundinas Mediolanenses, ad tuum commodum, nostro nomine & nostro proprio riscio, periculo & impensa, in vnum annum, incipiendo in solutione Augusti, anno 1613. quo tempore promittimus & tenemur restituere dicta duo millia scut. cum omnibus lucris & beneficiis, que inde provenerint: quam solutionem itaque prestare nos oportet, in tali moneta argentea aut aurea quali cambis earundem nundinarum tunc solentur, ad quod nostram personam obligamus, &c. & facultates in hypothecam. Declaramus pro illo tempore & ulterius, quod illi denarii apud nos restabunt, & ideo debemus tibi Domino Dominico N. solvere, pro computo dicti lucri & utilitatis tantummodo quingue in centum annuo tempore, de quo sic convenit & quicquid esse poterit ultra dicta cambis dictorum quingue annuorum, liberum ab omni expensa. Nostrum erit per eadem promissa, que facimus ea negotiandi, aut curantes negotiari in cambis nostro eodem riscio, periculo & expensa. Et quamvis minus illis quingue annis in centum valeret, non computavimus ullam expensam, cambis rationis pro modo computi, id est, Mediolani per singulas nundinas; intellectu, quod nos idem Thomas & Alphonfus Francosii solvere tenemur nihil preter id, quod pepererunt aut parere poterunt, de quo sic convenimus, unde presentes in fidem confirmabuntur nostra & Alphonfi manu. Nos Thomas & Alphonfus Francosii promittimus & tenemur ad omnia, que supra continentur sub manu propria nostri Alphonfi. p. 14. Ego Johannes Baptista Scettus confiteor, me recepisse a magnifico Thoma de Nigro, a spectabili Joanne 14200 scut. auri quingue stamparum, iusti ponderis & valoris, quos promitto, & teneor, solvere & restituere eidem magnifico Thoma ad quamvis ipsius simplicem requisitionem & voluntatem, simul & interesse cambis ac recambis, & expensarum currentium, aut currentiarum, usque ad integram satisfactionem & solutionem, sine dilatore, aut vlla contradictione, declarando, ut signatus maneat ad nundinas proximas Augusti, que Placentia fiunt, nempe 11000 scut. per 66 solid. & 3 den. 3000 scut. per 67 solid. quibus in nundinis Augusti assentior, si illos possit trahere, trahi faciat, aut assigretur huc & hinc in nundinis sequen-

tibus, que in dicto loco fiunt, aut alibi, a nostra Natione, vulgo dictis Bezenzonis, aut vicinique loci, vel locorum ipsi maxime opportunorum; de quibus interesse & expensa assentior, me statutum simpliciter ipsius, aut personarum per ipsam legitime commissarum iuramento, absque ulteriore probatione aut verificatione vlla: eo quod dictus magnificus Thoma mihi prestat id commodi, ut gratum faciat, ipse etiam negotiari, & qui solet facultates suas negotiari, & in cambis, & in merces, Nolo itaque ego, neque etiam par est, ut ille patiar ex proprio, & ex hoc favore mihi prestato accomodans mihi supradictam paritatem ratione memorata, ferat damnum aut prajudicium vllum, luri cessantis, nec damni emergentis, nec quicquam alio modo. Quod si ad extinctionem istius debui enervet, ut traheret, aut faceret trahi totum, aut partem in nundinis Placentinis Neapolim, aut alia loca in nostrum Johannem Baptistam Scettum, Laurentium & Vespasianum de Mari, ut possit facere, & me obligo, quod si pro isto debito intertrahat, aut ipsius iusta alius quisquam, prompte solvantur, & ipsi prompte satisfieret de omnibus damnis & interesse, si qua casu ipso obortantur: assentior etiam propterea me simpliciter, eius iuramento, aut personarum ab ipso legitime commissarum statutum, absque alia probatione, aut verificatione vlla, ut supra dictum. Et ad hoc sic observandum & adimplendum obligo meam personam & bona presentia & futura, nomine hypothecae, renunciant, & c. & particulariter omnibus legibus, ordinantiis, statutis & canonibus tam Ecclesiasticis, quam secularibus, qui sunt aut esse possent in meum commodum; Volo etiam, ut istae litterae eandem vim & vigorem habeat, ac si instrumentum esset publicum, a Scriba publico requisitum, cum clausulis solitis ad similia instrumenta, iurans, quod nullo modo contraveniam superioribus, uti dixi & dico, quod absolutionem a supradicto iuramento non petam, sed quod totum contentum in hac littera per me innotabiliter observabitur absque oppositioe aut contradictione vlla. Et in fidem veritatis presentis littera signabitur propria mea manu, presentibus Dominis Stephano Canevaro, Johanne Baptista Signifera, & Petro Francisco Marimo, qui ex mea voluntate, & in fidem veritatis subscribent propriis manibus. Genoa. 15. Iulii. 1597. p. 117. Numerate per istam primam litteram primo Octobris de Goro 45 libras, que in pari valore hic receptae sunt a M. Jo. Rhen. numerate vero tempore presentis, & meum in computum scribite, & R. 114 Christus nos saluet. Bon.

Bonromae de Bonromae Jalazem Mediolano. 9. Martij 1525. In tergo. Alexandro de Bonromae & Dominico de Andrea. Prima, de libr. 45. p. 118. Anno 1613. 18. Octob. Genue, 110 scut. stamparum. Magnifi. Domine, placebit tibi ut solvas ad omne desiderium Domino Marco N. 110 sc. auri stamparum, pro valore presentis, quem accipi a meo Domino Tullio Varesa, & in meum computum notabis. Sui enim 100 scut. auri ad stampas auri & inde 10 scut. in summa 110 scut. Iohannes Franciscus N. In tergo Magnifico Domino Francisco N. Roman. In nomine Domini Amen. Primo Februarii 1581. numerate secundum istam primam litteram ex consuetudine nobismet ipsis 43 lib. grossorum, qui sunt in cambio 440 ducati, quos accipi a Seio. Sempronius. Titio. Anno 1614. 21. Octob. Genue, scut. 101. 9. 9 fori. Ad numerationem proximarum nundinarum Sanctorum numerate Sejo per istam primam in cambio scut. 101. 9. & 9. marcharum, pro valore, que presentem accipi a Francisco, & in meum computum scribite. Petrus. Titio. Placentiam ad nundinas Sanctorum. p. 122. Anno 1614. 27. Oct. Genue. Magnifice, honorate. In istis nundinis Sanctorum remitto tibi in meum computum 101 scut. 9. quos a Titio accipi per Petre litteras Curabis illos accipi, & numerari, ac mihi credes per litteras tuas, aut alias, huc remissos. Trahet tamen inde vnam provisionem ad tertium, & undecimam gabella. Vale. Franciscus. Sejo. Placentiam Anno 1614. 27. Octob. Genue. Magnifi. hon. tibi videbitur per meas cambij, traxi in te 101 scut. 9. pro Seio, quos Franciscus mihi numeravit, Placebit tibi, eos ipsi numerare, et me constituere debitor, et 15 hic uti tuis expensis per me, quia id praestabunt vale Petrus. Titio. Placentiam. Anno 1614. 8. Nou. Placentia. Magnifi. hon. ut respondeam ut tuam curretem, qua accipi istis nundinis Sanctorum, dicam, quod te constituere debitor 101 scut. 9. quos mihi traxisti Seio in pro valore Francisci: preterea 0.6 scut. provisionis mee, & ad huc 0.2 scut. gabella cambij qui in vniuersos sunt 101

scut. 18. 5. quos traxisti feci 69. solid. per meum Titium huc ad 14. ut te numerandos, ubi computum claudes. Titius. Petro. Genue. Anno 1614. 5. Nou. Placentia scut. 101. 1. & 1. Vigesimo quarto huius numerate per istam primam cambij Francisco 101. 1. & 1 scut. per 69. solid. a seio ad securum argenti, secundum decretum Serenissimi Senatus, pro valore, quem a Seio accipis, que notabis ex auisuatione Antonius. Mevio. Genue. Anno 1614. 9. Nou. Placentia. Magnifi. hon. Accipi scut. 101. 9. 9. quas in tuum computum mihi remisisti. Fac te eorum creditorem & contra debitorem scut. 101. 1. & 1. per 69. solid. quos remitto tibi per Meuium in literis Antonio, pro cura numerationis & extingue computum, quem cum provisione & gabella inuenies iustum. Vale. Sejus. Francisco. Genue. In libro Francisci. Petrus pro 101 scut. marcharum 9. 9. ipsi dabis cambio ad Placentiam in nundinas proximas Sanctorum, per 69. solid. valent in casa aut aliquo Cartulario, quo se verterint lib. .... Quod Placentia in nundinis Sanctorum 101 scut. marcharum 9. 9. ipsi remisisti per Titium in literis Petri, redacti in solidos, valent eidem Petro lib. .... In reditu ex nundinis. Menius pro 101 sc. 1. et 1. per 69. solid. mihi remisisti in semet per Seium Placentia prateritis nundinis Sanctorum, in literis Antonio, pro 24. istius valent ipsi Seio ex nundinis Sanctorum. lib. .... Dicto Sejo prestare a Placentia 0.8. 8. pro provisione et gabella eam paritatem, sine referentia. lib. .... In libro Petri. Capta pro Francisco 100 scut. mihi tradendos in cambio ad nundinas Sanctorum per 67. solid. valent ipsi Francisco. lib. .... Franciscus pro 101 scut. marcharum 9. 9. ipsi a me datis, literis Placentiam, nundinis proximas Sanctorum in Titium, ut Sejo solvantur, valent eidem Titio in nundinis. lib. .... p. 124. Anno 1615. 20. Nou. Genue. 101 scut. marcharum 9. 9. Ad solutionem proximarum nundinarum, littera inspecta, numerato pro ista prima cambij tibi ipsi 101 scut. marcharum 9. 9. pro valore quem presentem accipi a tuo Francisco, & in nostrum computum scribito. Vale. Subscriptio, Petrus. Inscriptio, Francisco. Placentiam. Vu 3

Aichi Gakuin University Library & Information Center

p.340. Anno 1606. 13. Dec. Et pro lib. 4851. 59. pro extrinseione istius computi. ex mandato Domini N. in auariam suae taciturne transiunt. --- 4851. 59. quod sit auaria, expressit textum.

p.341. Petrus tenet in suo libro Iohannem debitorem 1000. scut. crediti ipsi dat vicissim 7000. scut. in cartulario S. Georgii acceptos, restantibus etiam 300. scut. vicissim id in Auariam ipsi transiit, plane uti superius in manu dextra libri.

Anno 1603. 4. Nou. Iohannes mihi debet 1000. scut. videlicet per talem scripturam --- scut. 1000. & a manu sinistra.

Anno 1603. 4. Nou. Habere 700. scut. quos mihi in cartulario S. Georgii soluit. --- scut. 700.

Et deinde 7. Febr. 1610. in scut. 300. qui pro extrinseione computi illius transeunt in auariam. --- sc. 300.

Petrus post dictam scripturam in suo libro factam, omnino ut superius, vult recuperare a Iohanne illos 300. sc. secunda parte in crediti. queritur nunc si secundum usum mercantilem Petrus sibi prauidicauit, quod dictos sc. 300. in auariam transierit, et si per eandem scripturam superiori, modo factam, debitum Iohannis extinguatur, eo quod liberatus sit a dicto debito 300. sc. qui in auariam transeunt, ut supra dictum; aut sit tantum non obstante eadem scriptura, Petrus potest recuperare a Iohanne illos 300. sc. quos ipsi nunquam soluit per alium Tenor fidei.

Ego censio. Petrus transmittendo dictam scripturam in suo libro in debitum auariae, extinguendo computum Iohannis, sibi sibi prauidicasse, ut non possit recuperare illa paritatem, quando voluit, cum illa ipsa scriptura non probet solutionem, nec extinguat debitum, nec renunciet, rationi & aliam dicti Petri, sed poterit omni tempore contramandare illam paritatem computi auariae, et in debitum Iohannis trahere, qui sepe verus debitor manet et permancebit, donec realiter debitum suum soluat, referendo me ad quemcumque, & huiusque attestatum se subscripsit per alij octo.

Tenor alterius fidei. Anno 1615. 4. Maij, Genua. Nos subscripsi fidem facimus, quotiescunq; in libris negotiorum parua mittitur in auariam sine alia restrictione, cuius parua debitor erat homo pinguis; & quod, si vellet retrahere, ille amplam opportunitatem haberet soluendi plerumq; intelligitur, Domini libri, ne pe creatorum, nolle ulterius talem debitorem habere, qui illam debeat; & per consequens ipsi remittit, condonat, aut relinquit.

Ego N. censio, eos qui ex suo libro delent debitorem in auariam sine ulla causa, tunc in animo habere non vellet retrahere, secus si lo visito inter scripturantes, bonus debitor non exiret; & qui intelligeret vellet retrahere, extinguit in dicta auaria, referendo me ad ad diuersam & meliorem sententiam.

Ego N. pedibus eo in prior em sententiam, addendo ubi extinguitur in auariam debitum, quod debetur a bono debitore sine ulla restrictione illius retrahendi, non obstante extrinseione, qua tunc idem debitum intelligitur extinguitur, addo ut non possit ulterius debere, et extinguitur debitor in istam praesentem habere, defendendi se, de non amplius debendo. Et hinc attestatum se subscripsit per alij viginti tres.

p.374. Et ego me obligo, quantum contingit meum ipsius factum & proprium casum et dicti Philippi, eos in ista fore certos & sceros. Secus de meis facultatibus ipsi soluant pariter in regalibus Hispaniae.

p.383. Ipsi prauidio ego N. accepto solvere supra dicta

scutos Milano, 10. Ian. proximo futuro, sine ulla contradictione.

p.389. Quod sit licitum cuiusque voluerit solvere super protestum.

p.404. Ego N. virtute mercium me obligo solvere Titio 1000. scut. pro tantis mercibus emptis & receptis ab eo, aut quicunque presentes exhibuerit, auctoritate exigendi habente, & obligo me &c.

p.410. Nos subscripsi occupari in negotio cambii per mundanis Placentia, certum facimus, pro ut solent fieri plurima literae cambiorum debitoribus cambii, subscripsi ab illis, in quibus in blanco supra scriptum, et personam ad quam diriguntur, ad electionem creditoris, & tales literae, addito creditore, que voluerit nominare in mundanis pro directione ad ipsos in supra scripto, habent reales & integras suas executiones, eodem pro suo modo ac si debitor ipse fecisset supra scriptum, dirigendo illud suo procuratori, aut cuiusque quem eligerit voluerit.

Praterca facimus similiter fidei, ubi dum litera crediti inuenitur facta & se scripte a debitori, & data creditori, sine direta ad procuratorem ipsius debitoris & ubi in supra scripto nomen procuratoris inuenitur deletum, & directio variata ad alium, qui eam soluat, talis variatio non impedit, quin dicta litera suam fortissimam executionem, ut legitime facta, expectando subscriptionem debitoris, quod is sit stylus, & obseruanti in testimonio veritatis, Nos confirmauimus & subscripsimus presentes nostris propriis manibus, Genua, 27. Maij 1614.

Ego N. certum facio, quantum superius declaratum propria mea manu, referendo me &c.

Ego N. declaro, me vidisse sepius, quod hic loci Genua litera cambii dantur Placentiam, cum supra scripto in blanco, & in expeditiombus mundanarum, in illis ipsi directae vel ad procuratorem eius, vel ad alium, & habent eandem vim et vigorem, ac si supra scriptum subito factum esset, cum nullum ad hoc dubium esset, quod litterarum cambii virtus consistit et in confirmatione, & non in eo, quod supra scriptus est, huius ego sum sententia, quam propria manu signo.

Ego N. sum prioris sententiae, Dn. N. supra scriptis per annia, ut superius.

Ego N. pro tempore Consul mundanarum Placentiae, dico idem in omnibus, ut superius.

Ego N. certum facio idem, quod retro scripta domini NN. & particulariter illi domini, propria mea manu. Dico, Domini N. quod dederit & receperit similes litteras cambii, ego per illas satisfeci solutioni, & similiter recepi sine ulla contradictione.

Ego N. facio eandem fidem nominatorum, & me in particulari conformans Domino N. manu mea propria. Ego N. sum eiusdem opinionis, quoniam res non est magni momenti, si mutatio eneniat ex parte illius, ad quem literae diriguntur, quoniam subscriptio est talis, ut obliget. Et mihi accidit, quod dederim cambii et receperim litteras supra scripto in blanco, & mutauerim nomen illius, ad quem praemissis dirigebantur.

Ego N. eiusdem sum opinionis, manu mea propria. Ego N. sum eiusdem sententiae.

Anno 1614. 27. Octobr. Genua.

Magnifice honorate, in istis mundanis Sanctorum tibi remitto &c.

p.414. Antonius petit a Petro Genua, sibi gratificetur, & 1000. scut. commodes, & trahat eos in sum computum Placentiae in mundanis Augusti. Quod si ibi non satisfiat per ipsum, consentit ut debeat eos proferre in cambii

cambii Placentiae Genuae, et Genua Placentiam, quem admodum declaratum est per quandam ipsius creditum, qua promittit se soluturum illam paritatem, una et expectanda, & interesse, usq; ad integram solutionem.

Petrus ut Antonio commode dictam paritatem, illa a Iacobo accipit cambii ad mundanis Augusti, in quibus trahit pro computo dicti Petri, & ipsi mandat, quoniam sibi non satisfactum ab ipso det creditum in se, ut ea commode utatur una cum expensis dicti Petri, & executionem habeat, si forte per Antonium satisfactio ipsi minus fiat.

Petrus postea soluit Genua dictam paritatem, assignatione data in Antonium, simul cum prouisione pro solutione & continuatione scripturae, quam Genua fecerat, trahit ergo de nouo in Iacobum, pro computo dicti Antonii, sub eodem mandato, ubi autem non est satisfactum ab illo, vultur eo commode Genua erga Petrum cum sua prouisione, unde soluitur quod Genua trahit; & eiusdem prouisione egreditur commode Placentiam ad Iacobum, pro computo dicti Antonii, continuando sic per aliquot mundanis.

Queritur, rebus sic stantibus, an Petrus iuste Genua computauerit, & assignationem dederit sua prouisione per tertiam de centum in computum eiusdem Antonii, per solutionem illam & continuationem scripturae ab ipso facta, dum tertiam quem in mundanis principaliter habeat, & an istius mercantilis sit ut prouiso debeat in mundanis, & Genua in casu simili.

Ego N. dico, me censere, si Petrus ratione niti, cum prouisionem vult computari paritatem continue super cambii, hic Genua, referens me tamen super melius intelligentem, manu mea propria.

p.415. Petrus requirit Antonium Genua, ut cambii accipiat sibi scutos milles, & eos continue trahere super cambii Genua Placentiam, & Placentia Genuam, aliis quibus mundanis, promittit etiam per suam creditum, eos ille solvere ad omne ipsius simpliciter requisitione, una cum interesse cambii & recambii, & expensis factis & faciendis, usq; ad integram solutionem. De quo interesse & expensis consentit Genua simpliciter iuramento dicti Antonii, absq; alia probatione. Cumq; dictus Petrus post aliquot mundanis non satisfecerit dicto Antonio, condemnatus fuit dictus Petrus per tertiam, ut debeat solvere dicto Antonio, condemnatus fuit dictus Petrus per tertiam, ut debeat solvere dicto Antonio supra dictos scutos 1000. cum interesse cambii & recambii in computo, et cum expensis Gabelle & prouisionis per irinas mundanis. Queritur, an, non obstante dicta sententia, dictus Antonius parua iuste, et conformiter stylo mercantili, assignatione dare dicto Petro hinc Genuam, et reuertere dictas tres mundanis sua prouisionis, uti sibi debita, pro continuatione scripturae, et pro suo labore accipere pecuniam cambii, et currendi riscum, ubi principaliter in mundanis super dictum debitum nullam prouisionem ceperit, sed ille, cui tractum fuerit etiam soluerit in mundanis ex mandato dicti Antonii, et id respectu Genuae, sicut illic per suas literas.

Ego N. censio, quod Antonio, qui cepit 1000. scut. cambii in computum Petri debentur interesse & prouiso Genua hinc, nunquam praetera accepta sit in mundanis per eum, qui in dictis mundanis soluit dictos 1000. sc. ex mandato Antonii, sic etiam similiter, cum eadem parua fuerit continue data super cambii mundanarum, & quod hoc sit secundum stylium mercantilem, quod etiam edimnerit in iudicio Roma, me ipsum referens semper ad meliora sentientes.

Nos infra scripti negotiatores, certificamus pro veritate

te quod illis sit eiusdem computi, & usus mercantili hinc Genuae, ut qui alii numerus commodes ad cambium, ad iuendum debitum super cambii hinc Placentiam, quod creditor vult retrahere suum debitum cum interesse, non teneat ipsi solvere illam prouisionem hinc Genuae, sed tantum ipsi solvere in mundanis Placentiam. Quoniam ad tempus mundanarum, mandantur literae cambii mundanis tali modo, ut dictum debitum nulla alio onere grauetur, quam prouisione in Placentia, pro singulis mundanis.

Ego N. certifico, verum esse, quod communiter ita vult teneat in hac ciuitate Genuae, solendi debita in forma supra dicta & declarata.

p.417. Litera scripta Genua per Octavianum Iacobum Placentiam, ut recipiat se. l. V. quos ipsi remittit per litteram Petri, iuncto mandato, ut eandem deinceps sibi remissam faciat Genuam.

Anno 1615. 10. Apr. Genua, pro Iacobo Placentiae in mundanis Paschatis.

Magnifice honorate, in istis mundanis Paschatis remitto tibi scut. l. V. per te ipsum per litteram Petri: datus mihi hoc creditum & prouisionem debitam, facies mihi remissam hinc per vestram, quod nouum facio. Vale. Octavianus.

Litera scripta per Marcum Iacobum Placentiam, ut soluat se. l. V. quos in eum traxit Iacobus, & ut de in sibi prouideat erga ipsum.

Anno 1615. 16. Apr. Genua, per Iacobum in mundanis Paschatis Placentiae.

Magnifice honorate, in istis mundanis Paschatis traxi in te se. l. V. Iacobus, computa cum debito illius a quo accipies, et solues mihi debitum dando, & tibi prouidendo, cum maiori tua prouisione hinc versus me, quod eos soluitis notum faciens. Vale.

Marcus.

Iacobus Macentius facit creditorem Octavianum se. l. V. quos ipsi remittit per litteram Petri, et debitorem facit postea se. 3. 6. 8. nomine prouisionis, & se. 996. 13. 4. quos ipsi remittit per Marcum, ipsi scribendo, quod sequitur.

Anno 1615. 15. Maij, Placentia per Octavianum Genua.

Magnifice honorate, pro responso ad tuam cursoriam, quam accepisti mundanis Paschatis, dico tibi, quod te feci creditorem se. l. V. quos mihi remissisti per me ipsum per litteram Petri, habui a satisfactione, & vicissim te feci debitorem se. 996. 13. 4. quos per solid. 714. tibi remitto per Marcum, per mea litteram allegatam, facies eos solui, & cum se. 3. 6. 8. in ea prouisionis, computum claudas. Vale. Iacobus.

Sequitur littera Cambii.

Anno 1615. 10. Maij, Placentiae, se. 996. 13. 4. per solid. 714.

Solue 28. praesentis per istam primam cambii Octavianum se. 996. per solid. 714. in scutis argenti, conformiter decreto: mihi computato, & pone in rium computum.

Marcus Genuam.

Iacobus.

Iacobus Placentinus deinceps facit creditorem Marcum se. l. V. quos in eum traxit, et postea se. 3. 6. 8. prouisionis, et ut se rebus sit, mandat, ut soluat 996. se. 13. 4. Octavianum, & se. 13. 4. Iacobus, qui in eo casu Genua prouisionem luatur, tenor cursoria, quam Iacobus scribit Marco, est hic sequens.

Anno 1615. 15. Maij, Placentiae, per Marcum de Genua.

Magnifice honorate, pro responso ad tua cursoriam, qua accepisti in mundanis Paschatis, dico tibi, quod te feci debitorem se. l. V. quos in me traxit Iacobus, cum ipso computato, solues etiam praetera se. 3. 6. 8. in ea prouisionis, & rebus satisfactionis, traxi in te scut. 996. 13. 4. per solid. 714.

Aichi Gakuin University Library & Information Center

4. in Ollauiano mihi computatos, & se. 6. 134. in Jacobo, 28 huius. acceptabis & solues, elaudendo computum cum dicta provisione. Vale.

Jacobus.

Anno 1614. 27. Ocl. Genua.

Magn. bon. Fri videbis per meam litera cambii, tra- xi in te se. 101. 9. mihi computatos, & c. tuis expensis & c. p. 424. Anno 1614. 5. Non. Placentia. sc. 101. 11.

Solue 24. presentes per istam primam cambii Fran- cisco 101. scut. 11. per sol. 69. pro scuto in scutum argenti conformiter decreto Serenissimi Senatus pro valore recepto a Scio, & nota veluti per auisationem. Vale.

Antonius Meuso.

p. 425. Anno 1613. 40. Non. Genue scut. 101. 9. & 9. marcharum.

In solutione nundinarum proximarum Apparitionis solue per istam primam cambii tibi ipsi & c. pone in meam computum. Vale.

p. 431. Item sit & c. possit omnis persona dare nundinos cambios & facere, ut litera dirigantur in ipsos datores, & sic tenere in cambii, donec rebusentur, a quibus argentum ceperint.

p. 437. Item quod in potestate cuiuslibet sit, non obstante, quod non sit negociator, suos nimos dare in manus negociatoris, ut illos eibio det reali, se ipsos crediti facientes debitores & c. Et potest qualibet persona argenti dare cambio, & facere, ut litera dirigat in senet datores & c. p. 439.

In nomine Dei sit Anno 1614. currente Indictione duodecima, die 15. Nou. in mea presentia constitit Io. Maria Pincetus Notarius, & Cancellarius, subscriptus, & testes infra nominati, Magn. Franc. Nuntius, petens a senet solutionem 1000. sc. auri marcharum, per literam ex Roma a Lanfranco de Furno, respondens non velle soluere, quo responso facto, dicti Mag. Franciscus Nuntius, omni meliore modo, ratione, via & forma, quibus optime potuit, & potest, solemniter & debite, protestatus est, & protestatur, contra dictum Lanfrancum de Furno, & ipsius bona quacunque, & contra omnem colorem, quo per dictum cambium fuerint obligata, & alios quocunque, respectu, & pertinencia huius cambii, & ut possim spectare, & pertinere tanquam presentem vel in futurum, de omnibus damnis, & interesse, missiombus, cambii, recambii, impensa facta, & in posterum facienda per dictum Mag. Franciscum Nuntium, quod ipsi non fuerit soluta dicta partita pendensibus nundinis Sanctorum factis in presentia civitatis Placentie, & capere dictam partem in expensis, damnum, interesse, dicti Lanfranci de Furno, aut quibuscunque dictis cambium conuenit, aut poterit conuenire modo quouis in futurum, in cambio, & recambio, sine Genua, & in quemcumque locum mundi. De qua re Magn. Franciscus Nuntius me requisit, antea hac notarium & cancellarium, ut ipsi publicum instrumentum conficerem, quod etiam deas sub ista forma Actum in dicta civitate Placentia, anno, indictione, mense & die supradictis, presentibus Scipione Panatere, & Alexandro Caponico, testibus vocatis.